
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ. αρ. 2212.2-1/5372/35341/ 
2020/11-06-2020 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρεί-
ας «BEATRIX ENTERPRISES CO.» που εδρεύει στη 
Λιβερία.

2 Καθορισμός προτυπωμένων σημάτων (λογοτύ-
πων) της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίη-
σης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και 
προσδιορισμός των περιπτώσεων χρήσης αυτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5372/42996/2025 (1)

Τροποποίηση της υπ. αρ. 2212.2-1/5372/35341/ 
2020/11-06-2020 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «BEATRIX ENTERPRISES CO.» που εδρεύει 
στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου α.ν. 378/1968 (A’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (A’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (A’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (A’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (A’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (A’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (A’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (A’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (A’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (A’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (A’ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (A’ 14) «Τροποποίηση 

π.δ.  85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (A’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (A’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ.  του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (A’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130). 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (B’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
4-05-2020 (B’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (B’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (B’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5372/35341/2020/11-6-2020 
(B’ 2610) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

2. Την από 19 Μαΐου 2025 αίτηση της εταιρείας 
«BEATRIX ENTERPRISES CO.» για τροποποίηση της από-
φασης εγκατάστασης ως προς το αντικείμενο της εται-
ρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2212.2-1/ 
5372/35341/2020/11-06-2020 (B’ 2610) απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής αντικα-
θιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «BEATRIX 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3163

39961

24.06.2025 14:19:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39962 Τεύχος B’ 3163/24.06.2025

ENTERPRISES CO.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την 

υπαγωγή της στο άρθρο 25 του ν. 27/1975, με το σκο-

πό όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό της, 

απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με ναυλώσεις, 

διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγορα-

πωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 

σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 

εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-

ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 

και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που έχουν 

σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις παραπάνω  

δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 

τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 

άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 

με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-

ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 

κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 

σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 

οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-

νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 

θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-

ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-

ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 

Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 

που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 

από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-

τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-

κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 

αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 

εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-

φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 

παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-1/ 

5372/35341/2020/11-06-2020 (Β’ 2610) απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Αριθμ. απόφ. ΕΜΠ 56/25 (2)

Καθορισμός προτυπωμένων σημάτων (λογοτύ-
πων) της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποί-
ησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότη-
τες και προσδιορισμός των περιπτώσεων χρήσης 
αυτών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 
ΤΗΣ  ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-

μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και δη της περ. (δ) της παρ. 13 του άρθρου 51 
αυτού.

2. Τον ν.  4796/2021 «Απλούστευση του πλαισίου 
άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων αρμοδιότητας 
Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, Υποδομών και Μεταφορών, ρυθμίσεις για τη με-
ταφορά στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των 
αρμοδιοτήτων για τα εμπορικά σήματα, άλλες διατάξεις 
για την ενίσχυση της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 63).

3. Τον ν. 4679/2020 «Εμπορικά σήματα ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436 για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών περί σημάτων και της 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά με την επιβολή των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 71).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
δη του άρθρου 35 αυτού.

6. Τον ν. 4354/2015 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελ-
λάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων» (Α’ 105).

7. Την υπό στοιχεία 48982 οικ/21-8-2024 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Δικαιοσύνης και Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών περί διορισμού του Προέδρου στην  
«Αρχή».

8. Την υπ’ αρ. 48793 από 13-5-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους 
Β’ του ν. 4796/2021 “Ρυθμίσεις για τη Μεταφορά στον 
Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των Αρμοδιοτή-
των για τα Εμπορικά Σήματα-Μεταφορά του Μητρώου 
και Αρχείου Σημάτων”» (Β’ 2416).

9. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Προέδρου της «Αρ-
χής» «Οργανισμός της Αρχής Καταπολέμησης της Νομι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39963Τεύχος B’ 3163/24.06.2025

μοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, 
βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 7247).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Αρχής Καταπολέ-
μησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 
Δραστηριότητες, αποφασίζουμε:

Α. Την καθιέρωση των εξής προτυπωμένων σημάτων 
(λογοτύπων) για την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες:

6. Τις διατάξεις του ν.4354/2015 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλάδος, του Εμβλήματος της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρεσίαν, του 

τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών και των εγγράφων τούτων.» (Α’ 105) 

7. Την υπ’ αριθ. 48982 οικ/21-8-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης και Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών περί διορισμού του Προέδρου στην ‘Αρχή’. 

8. Την υπ’ αριθ. 48793 από 13-5-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων με θέμα «Έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ του ν. 4796/2021 

«Ρυθμίσεις για τη Μεταφορά στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας των Αρμοδιοτήτων 

για τα Εμπορικά Σήματα-Μεταφορά του Μητρώου και Αρχείου Σημάτων.» (Β’ 2416) 

9. Την υπ’ αριθ. 1/2024 απόφαση του Προέδρου της ‘Αρχής’ με θέμα «Οργανισμός της Αρχής 

Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, βάσει του 

άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 7247). 

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

Εγκληματικές Δραστηριότητες. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Α. Την καθιέρωση των εξής προτυπωμένων σημάτων (λογοτύπων) για την Αρχή Καταπολέμησης 

της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες: 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4.  

 

 

Β. Τα προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) με α/α 1 και 2 συντίθενται από τετράγωνο σήμα, το οποίο 

αποτελείται από ένα τετράγωνο πλαίσιο με φόντο μπλε χρώματος, περιέχον δύο τεμνόμενους 

κύκλους μπλε χρώματος, διαφορετικού μεγέθους έκαστος, διαφοροποιούμενους τόσο μεταξύ τους 

όσο και με το φόντο ως προς την απόχρωση και αποτυπωμένα στο μέσο του τετραγώνου σήματος, 

με λευκό χρώμα: α) στο προτυπωμένο σήμα (λογότυπο) με α/α 1, σε μορφή κεφαλαίων, τα αρχικά 

της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 

(ΑΚΝΕΕΔ), β) στο προτυπωμένο σήμα (λογότυπο) με α/α 2, σε μορφή κεφαλαίων, τα αρχικά 

γράμματα του αγγλικού τίτλου της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

Εγκληματικές Δραστηριότητες, HELLENIC ANTI-MONEY LAUNDERING AUTHORITY (HAMLA). 

Τα προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) με α/α 3 και 4 συντίθενται από τετράγωνο σήμα, το οποίο 

αποτελείται από ένα τετράγωνο πλαίσιο με φόντο λευκού χρώματος, περιέχον δύο τεμνόμενους 

κύκλους μπλε χρώματος, διαφορετικού μεγέθους έκαστος, διαφοροποιούμενους μεταξύ τους ως 

προς την απόχρωση και αποτυπωμένα κάτω από αυτούς, με μπλε χρώμα: α) στο προτυπωμένο 

σήμα (λογότυπο) με α/α 3, σε μορφή κεφαλαίων, τα αρχικά της Αρχής Καταπολέμησης της 

Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες (ΑΚΝΕΕΔ), β) στο προτυπωμένο σήμα 

(λογότυπο) με α/α 4, σε μορφή κεφαλαίων, τα αρχικά του αγγλικού τίτλου της Αρχής 

Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, HELLENIC ANTI-

MONEY LAUNDERING AUTHORITY (HAMLA). 

Η αναλογία (λόγος) πλάτους προς ύψος των προτυπωμένων σημάτων (λογοτύπων) είναι 1:1. 

Γ. Τα ανωτέρω προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) θα χρησιμοποιούνται χωριστά, ανάλογα με το 

δίκτυο επικοινωνίας, τον / τους αποδέκτη / αποδέκτες των εγγράφων ή των μηνυμάτων και τις 

εκάστοτε περιστάσεις: 

Β. Τα προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) με α/α 1 και 2 
συντίθενται από τετράγωνο σήμα, το οποίο αποτελείται από 
ένα τετράγωνο πλαίσιο με φόντο μπλε χρώματος, περιέχον 
δύο τεμνόμενους κύκλους μπλε χρώματος, διαφορετικού 
μεγέθους έκαστος, διαφοροποιούμενους τόσο μεταξύ τους 

όσο και με το φόντο ως προς την απόχρωση και αποτυπω-
μένα στο μέσο του τετραγώνου σήματος, με λευκό χρώμα: 
α) στο προτυπωμένο σήμα (λογότυπο) με α/α 1, σε μορφή 
κεφαλαίων, τα αρχικά της Αρχής Καταπολέμησης της Νο-
μιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 
(ΑΚΝΕΕΔ), β) στο προτυπωμένο σήμα (λογότυπο) με α/α 2, 
σε μορφή κεφαλαίων, τα αρχικά γράμματα του αγγλικού τίτ-
λου της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων 
από Εγκληματικές Δραστηριότητες, HELLENIC ANTI-MONEY 
LAUNDERING AUTHORITY (HAMLA).

Τα προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) με α/α 3 και 4 
συντίθενται από τετράγωνο σήμα, το οποίο αποτελείται 
από ένα τετράγωνο πλαίσιο με φόντο λευκού χρώματος, 
περιέχον δύο τεμνόμενους κύκλους μπλε χρώματος, δι-
αφορετικού μεγέθους έκαστος, διαφοροποιούμενους 
μεταξύ τους ως προς την απόχρωση και αποτυπωμένα 
κάτω από αυτούς, με μπλε χρώμα: α) στο προτυπωμέ-
νο σήμα (λογότυπο) με α/α 3, σε μορφή κεφαλαίων, τα 
αρχικά της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες (ΑΚΝΕΕΔ), 
β) στο προτυπωμένο σήμα (λογότυπο) με α/α 4, σε μορ-
φή κεφαλαίων, τα αρχικά του αγγλικού τίτλου της Αρ-
χής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες, HELLENIC ANTI-MONEY 
LAUNDERING AUTHORITY (HAMLA).

Η αναλογία (λόγος) πλάτους προς ύψος των προτυπω-
μένων σημάτων (λογοτύπων) είναι 1:1.

Γ. Τα ανωτέρω προτυπωμένα σήματα (λογότυπα) θα 
χρησιμοποιούνται χωριστά, ανάλογα με το δίκτυο επι-
κοινωνίας, τον/τους αποδέκτη/αποδέκτες των εγγράφων 
ή των μηνυμάτων και τις εκάστοτε περιστάσεις:

α) Κατά την αποστολή μηνυμάτων ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας της «Αρχής», τόσο από τις διευθύνσεις ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου των υφιστάμενων οργανικών 
μονάδων, όσο και από τις διευθύνσεις ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου που έχουν διανεμηθεί στο προσωπικό 
της ‘Αρχής’, τιθέμενα στο τέλος του μηνύματος.

β) Στον επίσημο ιστότοπο της «Αρχής», τιθέμενα σε 
χώρο που θα προσδιοριστεί από την Υποδιεύθυνση Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

γ) Σε κάθε παρουσίαση ή έντυπο που παράγεται από 
την «Αρχή» και διανέμεται εντός ή εκτός αυτής.

Εκτός της περίπτωσης (β), η χρήση του αρμόζοντος 
σήματος κάθε φορά, θα αποφασίζεται από τους Προϊ-
σταμένους των Τμημάτων της «Αρχής».

Δ. Σε περιπτώσεις όπου τα ηλεκτρονικά ή φυσικά έγ-
γραφα παράγονται σε ασπρόμαυρη εκτύπωση, χρησι-
μοποιούνται τα υπ’ αρ. 3 και 4 προτυπωμένα σήματα 
(λογότυπα), τα οποία αποτυπώνονται αναλόγως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Προέδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΟΥΡΛΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39964 Τεύχος B’ 3163/24.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02031632406250004*


